宜 宾 学 院 文 件

宜学院教〔2020〕13 号

2020 年春季学期延迟开学网络教学的教材领取使用方案

各二级学部(院)：

为深入贯彻习近平总书记关于打赢疫情防控阻击战的重要

指示批示精神，切实落实好党中央、国务院和省委、省政府的决

策部署，认真贯彻执行《教育部应对新型冠状病毒感染肺炎疫情

工作领导小组办公室关于在疫情防控期间做好普通高等学校在

线教学组织与管理工作的指导意见》（教高厅〔2020〕2 号）《教

育部应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作领导小组办公室关于

疫情防控期间以信息化支持教育教学工作的通知》（教技厅函

〔2020〕7 号）《四川省教育厅关于切实做好新冠肺炎疫情防控

期间学校教育教学组织与管理工作的通知》（川教函〔2020〕47

号）要求，坚决打赢疫情防控阻击战，根据《中共宜宾学院委员

会关于切实做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的通知》

《宜宾学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控应急方案》《宜宾

学院 2020年春季学期疫情防控期间教学方式调整安排》等文件

精神，为了保证学校正常的教学秩序和教学质量，保障“停课不

停学、停课不停教”相关教学活动有序开展，现将《2020年春

季学期延迟开学网络教学的教材领取使用方案》通知如下。

一、纸质教材的提供、领取

受新型冠状病毒感染的肺炎疫情的影响，按照国家及地方政

府相关新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的要求，多数出版

社及货运公司还没有上班，各大高校普遍存在教材到校供货率较

低，种类及数量不全等等情况。学校积极保持与教材供应商联系，

及时掌握教材供给情况，要求供应商在保证教材质量的情况下尽

可能满足延期开学期间网络教学的教材需求。

供应商目前可以提供教师使用的部分纸质教材，请各二级学

部(学院)教学秘书于 2 月 19 日上午按照图书馆的安排分时段到

图书馆底楼 110室领取（由于防疫等因素影响，如临时有变，我

们会及时在教务处 QQ 群中通知）。

领取这部分纸质教材的任课教师，请根据延期开学期间的教

学进度安排，通过对教师使用纸质教材部分章节内容进行拍照或

扫描等方式，满足学生线上学习需求。

二、电子教材的提供

为了更好地满足延期开学期间网络教学的教材需求，把全校

师生员工生命安全和身体健康放在第一位，保障有效利用网络和

信息技术开展教学活动，弥补纸质教材的数量不足问题，学校积

极与供应商、出版社沟通协调电子教材的供应，目前供应商、出

版社同意提供部分网络下载平台及电子教材，经图书馆整理形成

《2020 年春季应急电子教材与资源》（见附件）。

请使用这部分电子教材与资源的任课教师，根据延期开学期

间的教学进度安排，把电子教材的网址告知学生下载或通过对电

子教材与资源部分章节内容进行截图或拍照等方式，满足学生线

上学习需求。

三、教材的共享使用及说明

为了抗击新型冠状病毒肺炎疫情，打赢这场没有硝烟的战

争，请各学部（院）及任课教师携手并进，共克时艰，合理共享

和调配教材，通过使用旧教材、教师间相互借用、图书馆借用、

学部（院）资料室借用、在相关网站上下载或购买等等，多途径

解决教材问题。特别注意协调解决新授课教师无教材情况，多渠

道保障延期开学网络教学教材需求。

四、自编讲义及其相关教材的使用与要求

通过完善自编讲义，升级现有电子教案、PPT等教学资源，

借助教育部、各高校及教育科技公司提供的在线开放课程资源，

充实自建在线开放课程资源等等方式，缓解学生线上学习无教材

的困难。这类自编讲义及其相关教材的使用必须经该课程负责教

学的学部（院）进行思想政治及意识形态审查，审查通过并备案

后方可正式使用；审查记录及其批准原始材料、自编讲义及其相

关教材原始文档存档备查。

附件：《2020年春季电子教材与资源》

教务处

图书馆

2020 年 2月 16日